CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja providenciado

um local de acesso coberto para embarque e

desembarque de pessoas com deficiência ou

mobilidade reduzida, como idosos, gestantes, e

pessoas com carrinhos de bebê no CIAEI.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal que seja providenciado um local de acesso coberto para

embarque e desembarque de pessoas com deficiência ou mobilidade

reduzida, como idosos, gestantes, e pessoas com carrinhos de bebê no

CIAEI. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista garantir a acessibilidade e inclusão de pessoas com

deficiência ou mobilidade reduzida, como idosos, gestantes, e pessoas com

carrinhos de bebê, solicito que seja providenciado um local coberto para

embarque e desembarque no CIAEI. Solicitamos, ainda, que o local em questão

atenda às normas de acessibilidade previstas na legislação vigente, incluindo

rampas de acesso, piso tátil e sinalização clara, de modo a garantir que todos

possam utilizá-lo de forma segura e autônoma.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2024.

TG]

ADALTO MISSIAS DE OLIVEIRA

Vereador

PROT-CMI 5488/2024
27/11/2024 - 10:11
IND 3017/2024